TITULUS IX.

DE RENUNCIATIONE.

CAP. 1.1

Non datar licentia cedondi episcopo, qui propter s°noctutem vult ceder°,
si necessarius vol utilis sít ecclesiae suca.

Alexander III. Londonensi 2 Episcopo.

Literas tuas, }nuper accepimus, deaotione plenas et dolore
non vacuas, quandoquidem et Halad nobis insi7zuavCrunt a fiCctuo-
sissimam caritatem, el tui arclziepiscopalis officii, quo(' fideliter
gessisse, et adhuc te 4 gerere gaudenzus, contruriam exxigeba7zt
ecclesiae utilitatibus cessionem. Nosti en-iuz, sicut vir 5 provi7h7.+
et prudens, quod tanta est diei t; nzalitict, el contra ecclesiam Dei
tam gravis, tanz diuturna persecutionis i77stcroztia, ui nequaquavz
ei ceilat ad comnzodunz, si tzzanz sedem contigerit 7 subirerlefectunz.
Quod Si tuam aut senectutem aut insufficientiam forte con-
síderans, te tanquam emeritum postulas relaxari: scito, nos

credere et pro cerio tenere, quod tutius sit hoc tempere, si
commissa tibi ecclesia sub umbra tui nominis gubernetur,
quam si alteri novae incognitaeque personae gubernanda in
tanto discrimine committatur 3, maxime quia in te vigor de-

votionis et fidei etiam corpore senescente non deficit, sed

vergente 2 deorsum conditione corporea fervor spiritus in

sublimiora conscendit. Ne igitur huius rlolori,s uculeus vici-
clam circa te nostri pectoris vulneret caritatem, Monemus tu te

igitur, ut super hoc diebus istis nulla te facias importunitate
molestum, quia incedens omnino probatur, prius solvere

militiae cingulum, quam cedat victorl Ll adversitas proelio-

rum. Insta igitur sicut bonus miles Christi, et in toas sollicitu-

di7zis offzcio persevera; ne dzznz tuae quietis desideriu y +uzeris, t^z

aliquid talenti tibi 11 crediti detrimentunz patiaris. Illud quogle
te oportet attenzlere, quod si pennas habeas, (j aibas in solitudinenz

volare satagis, ut quiescas: ligatae sunt ta712e71 nexibus prosee-

piorum, quae ita ut nosti, ex 1ó sacrorum c:anonuzn zza4itutione le
vinciunt, ul liberum non babeas absque nostra permissione c,la-

tu7n. Ceterum ne, frater, te 14 intolerabiliter nos gravare Cctau>eris,

Tit. VIII. Cap. III. 1) Restituían) ex Comp. IIl. e. 1. h. t. (1, 7.) 2) C.

tit. S. Laurentií in Lucina presb. card. ap. sed. ]cg.: C; - scr. ao. 1200. -

Potthast ito. 1112. -	3) Cabe	4) Troianensis: Ch	5) aceepisset: Cac

6) quon., si oporteat, ut vel nos in boa facto confusionis opprobrium incur-

ramus: C 7) vel: exstat: FGHIK 8) confundaris: C 9) eligitnus: La.31Cb.

Cap. IV. 1) Restitutt7m ex Reg. Brega. VII, 10. - Comp. III. c. 2. h. t.

(1, 7.)	2) Forma qua pallium tradi debet archiepiscopis Belesbudiensi et

Triuovitano: Rey.; - scr. ao. 1204. -Potthast izo. 2145.	3) guando: Ch

4) quod: ib.	5) figuratur: FGHIKLa31VC Rey.

Cap. V. 1) Restitutunt cx Reg. Bal. XII, 18. Comp. III. c. 3. h. t. (1, 7.)

2) Potthast no. 5692.	3) intra: Cont.	 4) utereris: FGHIKCacgh

Rey.; uteris: Cb Cont.	5) et.: deest: Cal.,	6) nos lamen in bac parte

voleatea frat. tuae grabara facere specialem, auct. tibi pracsentium etc.:
C ¡ley.

C ap. VI. 1) Restitutum ex Comp. IV. c. un. h. t. (1, 4.)	2) scr. 1198-

1215. ad archicp. Lpsal.(?) - Potthast no. 5034.	3) eelcbratione: Dabdg

4) pontíficis: CHK31D.

Cap. VII. 1) Rcstitulum ex P.eg. Honor. X, 16. ap. Itrrryuabl. p. 317. -

Comp. V. c. un. h. t. (1, 6.)	2) T.: FGHK; ley. col: Lundensi: Ea Ií<y. -

Pafthast no. 7455.	3) Tus nos: E Rey.	1) quoque tertiae: Eab Rrv.

5) absque: FGHIKLHEReg.	1) quam etiam . .. (tebeos: li IGy.	7) add.r

etiam: Eab; quinta: Ec.

Tí.t. IX. Cap. I. 1) ¡tesh"tuteun ex Lips. XXXII, 5. Cnss. XIp 3. IhonL.

XXX, 3.; Comp. I. c. `L. h. 1. (1, 5.) 2) ley. rol: Lund, lr'. e. Lu,rdcv:sr): _=rl'--

ser. 1159-81. - Jaffé no. 9073. 3) vestram: Q 4) te: dee.ct: aac	51 Vir:

deest: Q	6) uleri: dQ; clerici: E	7) talen: cont.: .1a(1	á1 couuni:-

teretur: d(2R	9) urgente: daci	10) roganduun te pechil; duximu> t't

monendum: Coll. citt.	11) vietoribus: ib.	12) tibi: rlccst: 1'	13) ct:.l(

11) fraternitatem tuam : PQ; deest: R.

7*
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CAP. IV.1

Benefieiatus sine licuada praelati sua beneficio renunciare non potest.

Idem Episcopo Tornacensi2.

qui melius tui potes tam animi debilitatem nosse, guara corporis:

hoc tandern tibi, si iudicio conscientiae tuae res id prorsus exigit,

indulgemus, ut 15 suscepta oportunitate, tam per te quam per

princtpent terrae, vel etiam per literas toas, el idoneos tauntios, si

corpnralene ibi vel non potueris vel nolueris exhibere praesentialn,

aliosque regni illius religiosos, et industrias de substituenda sis

persona solltcitus, et !aterra invenire satagas successorem, qui non

a f:dei claritate 16 degenera, neque a tramite rectitudinis et hone-

statis aberret. De hts quoque quae tuis duxeris necessitatibus

reservanda, Cam esdem personas tractare et deliberare te 17 con-

venit: ut quum nobis haec omitía tam tua guarra illorum fuerint

assertione comperta, ita provide oc secure possimus in facto pro-

cedere, quod neque nos, riegue te ipsum oporteat húius operis in

pnsterunt poenitere.

CAP. II.1

Qui abiurat beneficium, licite potest libad, si denuo ellgatur, obtinere.

Ideal Abbati Dolensi 2 et Priori de Artigia3.

Ouum inter P. Gaufridi 4 * et quosdam alios canonicos

sancti 1. 5 super spirituali beneficio, scilicet stallo in choro
et° loco in capitulo, in praesentia nostra quaestio fuisset

diutius agitata, ; quia lamen altera pars sufpcienter instructa

non venerar, negetzum non potuit terminara, Ideoque causara

ipsam vestro examini committenles vobis 7* per apostolica scripta

mandamos, quatenus partes anteevestrana praesentiant convo-

cetis, et rei verttate plenius inquisila, si praefatum P. Grau. in-

veneritis de consenso maioris as * sanioris partis capituli

fuisse de praedicto 9 beneficio auctoritate apostolica investi-

tum, eum faciatis appellatione remota beneficium ipsum paci-
fice possidere. Non enim videtur nobis impedimentum
affcrre iuramentum, quod de eodem non petendo ulterius
proponitur praestitisse, si consensos maioris et sanioris
partís canonicorum ecclesiae intercessit.

CAP. III.1

Qui ronunciavit beneficio sao, illud repotere non potest.

Idem Episcopo Verulano2.

Ex transmissa relatione abbatis sancti Nicolai de Cepa-
rano 3 * nostris est auribus intimatum, quod P. Rubeus cleri-
cus 4, dunl olim infirmitate laboraret, apud monasterium
sancti Salvatoris de Telesia 5 sibi petiit habitum monasticum
indulgeri, qui, recuperata postmodum sanitate, ad monaste-
rium illud gratia complendi suum votum accessit, et ibidem
moram aliquantulam 0 faciens, ea, quae praedictae ecclesiae
sancti N. 7 contulerat, sibi fecit restitui. Nunc autem, mutato
animo, per te, et per amicos tuos laborat, ut restituatur in
ecciesia supradicta s. Verum quoniam iam dicta ecclesia ab
eo soluta dignoscitur, ex quo illi ea, quae sibi contulerat, ad
voluntatem et petitionem suam resignavit eidem 9, fraternita-

leen tuanl monenlus atque l0 mandamus, quatenus, si res ita se
habet, praedictum abbatem et socios eius ad receptionem
praefati P. nulla ratione compellas invitos, nec a populo11*
Ceparano compelli permittas. Hortari tamen eos el monere

poteris, si tantt tibi fuerit, ut illum non tanquam unum de
ecclesia, sed, quasi de novo deberet intrare, recipiant in12
socium et in fratrem.

Admonet -1-nos cura suscepti regiminis et auctoritas ponfi-

ficalis inducit, ut pro statu ecclesiarum simas solliciti, et earum

profectibus et incrementis 3 integro studio intendarnus, quapropter

f
raternitati tuae per apostolica scripta praecipiendo mandamos,

quatenus auctoritate nosira et toa statuas el ordines, ul eccle-

siasticae personae tui episcopatus de bis, quae sibi de bonís eccle-

siarum 4 proveniunt, aut ratione ipsarum accesserint, nullurn

audeant condere festamentum., sed bona ipsa ecclesiís ipsis, prout

iustuna est el canonícunt cedant. Si autem 5 aliquae de personís

ipsis intestatae decesserint, bona, quae ipsis pro ecclesiis aut

ratione ipsarum accesserunt, nihilominus ecclesiis eisdem cedere

decernas. Sane de bonis illis, quae iure patrimonii aut aliunde

favore personae acquisita sunt, testandi liberara habeant faculta-

tem. Nihilominus etiam ex parte nostra el tua Universis 6 per-

sonis tui episcopatus ecclesiasticis 7 sub districtione prohibeas,

ne ecclesias tuae dioecesis ad ordinationem tuam s per-

tinentes absque assensu tuo intrare audeant aut detinere,
aut te dimittcre inconsulto. Quodsi quis contra prohibitio-
nem tuam 9 venire praesumpserit, in eum auctoritate nostra

el toa fretus canonicam exerceas ultionem.

CAP. V.1

Contra petentem beneficium admittitur apontaneae abiurationis exceptio,
etiam causa renunciationis non adiecta; contra quam actor replicare

potcrit, quod non sponte renuncfavit, et qui mellas probavorit obtinebit.

Clemens III.2

Super hoc 3, quod sciscitaris, utrum ecclesiastica bene-
ficia reposcentibus obiecta spontaneae abiurationis exceptio
sine causae cognitione sit admittenda, et an actoris, quod4
sponte non renunciavit 5, an rei de spontanea renunciatione
debeant probationes admitti 6, sic tuae experientiae respon-
demos, quod nulla ratio hoc 7 verisimile reddit, ut quisquam
beneficium s multis forte expensis et laboribus acquisitum,
et quo° sustentari debet, facile 10 sine magna causa tentare

sua sponte resignet 11, ideoque supervacuum 12 esse non
credimus, causam renunciationis ve/ 13 resignationis diligenter
inquiri 14, quam l5 si forte probabilem, id est, non16 vi, nec17
meto, nec oppressione, nec 18 interventu pecuniae, nec pro-
missione extortam iudex ordinarios seo delegatus invenerit, et

maxime 13 si non intervenerit iuramentum, quod vix fieri de
voluntate propria creditur, quod fere semper a malo est,
nisi replicatio canonica fuerit oppositá 20; adinittere non post-
ponat L1 . Porro licet negantis factum per terum naturam
nulla sit probatio 22, eius 2 3 tamen, qui spontaneam renuncia-
tionem negat, quum implicite et quodammodo replicando
inficietur super assertione sua, habito 24 ad dignitatem et
opinionem respecto probationes credimus admittendas.

CAP. VI.1

Qui sponte renunciavit electioni de se factae, super ipea ulterius
audiri non debet.

Idem2.

In praesentia nostra +[constitutus dilectas filius R. quondam

abbas Tornecte proposuit coram nobis, quod quum ol.im ad eius

monasterium accessisses, quod ipse in C. marcharum reditum

Tit. IX. Cap. I. 15) ut si: Al	16) caritate: IR	17) te: deest: Al.
Cap. II. 1) Restitutum ex Comp. 1. c. 3. h. I. (1, 5.)	2) leg.: Dalonensi:

Aabc,gá	3) Artigi: Flh"; Arg.: GH; - ep. ser. 1159-81. - Jaffé seo. 8927.
4) Gaufredi: FGHLNA	5) Viviani: Aa; luniani: Abcghi; Iuviani: Al;
Ivliani: Ae Aag. in not. ex codd. Boro. et 'farree.	6) et loco: deest: Aabe
7) vob.: deest: Cod.l. colh o.; diser. vestr.: A	8) et san.: exstat: FK
9) spirituali: A.

Cap. In. 1) Restitaefum ex Comp. I. c. 4. h. t. (1, 5.)	2) Vetulano: FN;
Veruln.: Aabcg; Ved.: Af; Verunelensi: Ae; Vercellensi: Ad. - ep. ser.
1159-81. - Jaffé no. 9109.	3) Ceperano: FHIAacdil; Ceperata: Ab
4) oler.: deest: Aabck	5) Thelasia: Ag; Colesia: Alai	6) aliquantulum:
HILaAl 7) Nicolai: Aabc 8) eadem: A 9) eid.: deest: Aabc 10) atque:
Aabc 11) pop.: deest: Codd. coll. o. Aabckl; a .. , Cep.: deest: Ab 12) in
fratrem addilu sunt a Ranmsardo.

Cap. IV. 1) Restitutum ex Leps. XVI, 6.; Batel. XVI, 7. Comp. I. c. 4.
de test. (3, 22.) 2) Carnotensi: AacefgiPQ; Carit. arch,: -0.1d; - sa•.
1159-81. - Jaffé no. 9175. 3) incremento: Aabc 4) carena: Aac 5) enim:
ib.	6) et univ.: Q	7) mate omiss. a Richtero	8) tu.: deest: Q	9) tu.:
dcest: Q.

Cap. V. 1) Re.stitutum ex App. XLIX, 9. Gilb. auct. 3. (1, 5.) Comp. II.
c. 3. h. t. (1, 5,) 2) /uso.. desideratur; Alia ;rutas capitis pars (cf. c. 7. de
transad. 1, 36.) Ruca III- nomine Ap. XLIX, 7. est ilisignita. Cap. initinna in
ead. Comp. hoc est: Quoniam ex plenitudine etc. Super eo quod quaesivisti. -
sor. 1187-91. Jaffé no. 10262. 3) eo: MOSa 4) qui: LaBabchO 5) reanuda.
verint (non: dcest): Sa	6) testes sint et probationes admittendae: B;

testes et prob. sint potins (deest: Sa) admitt	sic tuae exp- diiximus
respondeudum (t, ex. respondemus: Sa):OSa 7) hoc: deest: Babo 8) bene-
ficio . . . acquisito renunciare elegerit: BOSa 9) a quo: Ba Bóhm. 10) tac.:
deest: B; sine magna causa renunciare sponte: 0 11) renunciare elegerit:
BabcOSa	12) supervacaneum: 0	13) vel res.: deest: Sa	14) inquirero:
BabcSa	15) quatonus: 0	16) neo: BabSa	17) non: Sa; non meta,
non oppr. non int. pec., non prom.: BghiO 18) non: Bab; non . .. prom.:
deest: Sa	19) et ma.xime si iuramentum quod vix fieri de voluntate opon-
tanea (propria: Babgh, eredimus, quia juramentara semper fero a malo est
intercesserit (deest: B) admittere, niel etc.: BSa	20) apposita: LaBi
21) proponat: 0	22) nona inveniri posse probatio dicitur: O	23) oius-
dem: Sa 24) habita nihilominue ad dignitatem opinione et relatione:
BaciSa; opinienem et relationem: Bh; et opinionem relatione: Bg; super
aetione (assertione: Bb) gua probatione (probationes: Bb) credinms pro-
ferendas, habita nihilominus, nt decet (nt dec.: deest: Bb) ad personarum
(deest: Bb) dignitatem et (deest: Bb) opinionem (opinione et: Bb) rela-
tione: DIO.

C ap. VI. 1) Restitsdum ex Re,g. Brequ. V, 57. Comp. 11. c. 4. h. t. (1, 5.)
2) Coelest. III-: Bici: Clemens III. Cant. archiep.: Bp, ceeius gnidene glossa de
capitis dudare haec babel; IIana quídem solent baberos intitulatam nomine
Innoc. III. Hoc temen constat, quod in Comp. III. non est. Alii eam no-
mine Clementis III. intitulatam. C@ufuscunque fuerit, a lege cumpla est
fi. de test. ob carmen §. ult, (1. 21. §. 3. extr. (22, 5.); - Innoc. III. Cantuar.
archiep.: Reg. - exstat (1191-98) ap. Jaffe no. 10731. et ap. Potthast ad
a. 1202. no. 1695.
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ampliaverat, et ingressus capitulum monachorum inquisitionem
coepisses facere contra elan, ipse gravari se tinzens ad sedera
apostolicant appellavit; tu vero, appellationi non deferens, euva
ab administrationis ofj'ecio suspendisti, el in das absentia anquisi-
tiorze post facta, ipsum usque ad monasterium de Ramessia licet
inzatram turpiter post te tractunz super crucem fecisti iterare, quod
te usque Londonacam. sequeretur. Ipse igitur Londoniam veniens
appellationem, quam prius inierposuerat, solenniter innovavit, et
ad venerabilerza fratrenz nostrum hVintoniensem episcopum et
coniudices eius commissionis obtinuit literas destinari, quas de-
ferendas cuidan', tradirlit mercatori. Tu vero ipsum in Angliam
redeuntem capi fecisti Londoniis el ira Eliensi monasterio carceri
rrranezpari. Propter quod mercator, qui literas deferebat, venire
ira J' agitan?, non praesumpsit, tanderrz vero a cancere liberatus ad
sedenz apostolicana appellavit. Tu vero eius appellationi non de-
ferens, sicul prius, in ipsanz depositionis senientiam protulisti, et
depositum. in carcerenz fecisti retrudi. Ceterum, quzwn fuisset a
vinculis absolutas, ad praeseratiam nostram venit, et ctd venerabi-
lem fratrenz nosirurn Dunelrnensenz episcopum, et dilectum fzliunz
rrzagistrum ro. (le Londoniis literas irnpetravit, ut super propositis
diligenier inquirerent veritatenz, et causcarra ipsam, si partes vellent,
concorditer fine debito ternzinarent; aliogzain causan]. sufficienter
instraactam ad nos remitiere non différrent. Propanebat igitur
iclenz abbas, quod praedicla omitía sufficienter fuerant coram
eisdenz íuilicibus comprobara. Y erunl dilectas filias rnagister
Horzorius, archidiaconus RicTrenzundiae, nuncios tuus, proposuit
ex adverso, (piad, quum olla' legationis offcio fungereris, ad
nrorzasteriunzz de Tornea, ttl el visitationis impenderes gratiam,
accessisti, grrzznzque de vita ipsias R. diligentius inquisiisses, de

dilapidatiorze, incontinentica el turpi eius conversatione per
testimonia tibi constitit monachoruna. Unde commurzicato pru-
clerztanz viro 110)1 consilio eum ab administrationis officio suspen-
disti, tintan iuxta canonicas sanctiones de dilapidatione suspectus
debeat ab acbninistrcaüone suspendí. Nec appellaverat tune
temporis ídem abbas, nec etianz, si appellasset, tibi cura inno-
tuerat appellasse, quu(11a, sicut asserunt testes eius, egressus
capitulara in secreto collocutorio duxerit appellandum. Verum,
quuna postmodum apud Londonias appellasset, non solum appel-
lationem interpositam recepisti, sed ministrasti etiam ad pro-
secutior].ena ipsius suffzcienter expensas. Deinde quurn enormi-
tates ipsius bonae menzoriae Coelestino praedecessori nosiro per
Pías literas intimasses, ipse tuanz fraternitatem monuit, ut eum ab
officio deponeres abbatiae, ac carceri mancipatum tanadiu de-
tineres, donee ad te mandatunz eius denuo perveniret. Ipse agitar
depositionis sententianz expavescens, in praesentia multorum
episcoporunz et aliarían religiosorum virorum renunciavit spon-
Lance abbatiae, sed post paultalum poenitens se renunciasse penitus
denegavit. Tu igítur, quuna metropolitanas exsisteres eius, el
legationis officio fungereris, et ad hoc esses specialiter delegatus,
mandati apostolici fornaam sequens, propter criminum evidentiam
super abbatia ei perpetuum imponere silentium curavisti. Tandem
vero, quum praedicto Dunelmensi et coniudici eius sub forma
praedicta sententiae tuae foret cognitio delegata, coram eis quod
idem abbas renunciaverit abbatiae, quod incontinentiae vatio lobo-
rabat, quod vasa quaedam monasterii praeter consensum mona-
charlan alierzaverat, quod tu eius appellationi detuleras et expensas
minisb•averas appellanti, quod atactoritale literarunz praedicti
pretedecessoris nostri propter criminum evidentiarn el spontaneam
cessionem processeras ad depositionem ipsius, et de speciali man-
dato eiusdern praedecessoris nostri eum in monasterio Glocestrensz,
ubi prius monachus fuerat, carceri nzancipaveras, per testes legi-
timas comprobasii. Deir].de autem, quum indices ipsi gesta ornnia
redegissenl in scriptis et terminar-tí partibus assignassent, idenz R.
ira manibus tuis et liti cessit, et renunciavil spontaneus abbaiaae,
toque re

n

un rnciatiane eias ad multam quorundam religiosorum
virorum in.siaratiam recepisti. Ceteruna, licet saepedictus R. se
renun.ciasse abbatiae ab initio denegasset, tandem lamen u/ in
?lastra praesentia confessus est, ailiiciens, quod, quia rerauncia-
verat spoliatus, eius renunciatio non tenebat. Praeterea, quitra

tu el congrue promiseris providere, nec volueris adimplere pro-
missum, nec ipse ratum habere quod fecerat tenebatur. Insuper
nieta fuerat ad renurzciationern inducías, qutam tu ei fueris com.-
minaras, quod, sí ad nos caarra indicara relatione veniret, obtineres
a nobis, quod eum in caveana ponerem.us. Contra hoc antena
dictas archidiacmzus replicavit, quod eidem R. prodesse non
poterat nec debebat, quod renunciaverat spoliatus, utpote quena
non adversarias, sed iudex palias spoliaverat. Illetus autem, quena
allegaverat pars adversa, cuna non poterat excusare, quuna c.adere
non debuertt in constantem. Quis eteninz constans praesunaeret,
quod nos ad votum tuum aliquem retruderemus ira carcerem, et
tyrannidem exerceremus in eos, qui causas sacas apta' serlem
apostolicarn prosequuntur? Non ergo dictas R. debuit qualibel
occasione praesunzere, quod nos huiusmodi vellemus saevitiam
exercere. Quod audern praesunzptio das frívola fuerit, apparuit
ex postfacto.] Licet igitur iudex non semper ad unam spe-
ciem probationis applicet mentem suam, sed ex confessioni-
bus, depositionibus, allegationibus et 1 aliis, quae in eius
praesentia proponuntur, formet 4 animi sui motum, et tanta
sit iudicialis auctoritas, ut semper pro ipso 5 praesumi de-
beat, donec contra ipsum G aliquid legitime comprobetur,
quare 7, si tu contra praedictuna R. coram Dulmensi epi-
scopo 8• et eius coniudicibus 9• nihil penitus probavisses,
standum tamen lo• sententiae fuerat, nisi adversarius 11 eam
ostenderet irritandam, quia tamen praeter ista constitit de
ipsius renunciatione spontanea per quasdam 12 episcoporum
literas et confessionem ípsius, nos de consilio fratrurrz nostro-
runz ci super eadem abbatia silentium duximus imponendum.
[Voliamus autem, ut eidenz rlivfnae pietatis intuitu de reditibus
monasterii de Tornea in aliquo loco religioso congrue facias pro-
videri. Nulli ergo etc. Dat. Later. II. Non. Iun. 1202.]

CAP. vli.1

Qui renunelavit literas benofleialibus, non ideo institutioni iam factae
renunciare videtur.

Coelestinus III.2

Sane dilecto filio nostro I. 3 tituli S. Prudentianae pre-
sbytero cardinali, tunc apostolicae sedis legato, nos 4 viva

voce meminimus ac literas iniunxisse, ut dilectum /Hilan
nostrum H. 5 subdiaconum, qui ecclesiae vestrae6 a primo
pueritiae flore servivit, contradictione el appellatione renaotis7
canonicum in Pictaviensi ecclesia instituere procuraret, qui
mandatis nostris obtemperans s ibídem instituit in canoniculn

subdiaconum memoratum. Vos autem nec nobis nec ipsi
cardlrzali revcrentiam exhibentes, quod 1.72 10 literis suas de iarn.
dicto Hug. idem cardinalis vobis iniunxit 11 , adimplere non12

curauistis, nec etiam ipsius suspensionena ria aliquo observare.
Sed Postmodum idem H. quorundarn vestrum ductus con-
silio literas suas vobis reddens, vestrae misericordiae se
subiecit 13. Quia 14 vero unde misericordiam debuit im-
petrare, inde cogitur dispendium sustinere, mandarnus,
quatenus, hoc 15 non obstante quod cuna literis suis vestrac
misericordiae se subiecit, infra XX. dies post susceptionena prae-
sentium, dilatione, contradictione et appellatione remotas, iuxta
ecclesiae consuetudinenz ipsum 16 in fratrem et canonicum

integre ac plenarie admittatis, et eidem in choro stallum ct vz

capitulo locurn assz;graantes, ipsorn curetis de cetero fraterna
caritate tractare. Alioquin noveritis, nos verzerabili fratri nos(ro

Archiepiscopo el dilectis falüs 17 decano ls 13urdegalensi lg el

Sanctonensi10 decano districtius mandavisse, ut auctoritate noslra

freti, dilatione et contradictione et appellatione cessantibu.s L1, id
plenarie exsequantur, contradictores dastrictione ecclesiastica
percellentes e1 22 ad sedera ap. ab nffzcio et beneficio suspensos 21

de inobedientia responsaras el suspensznne`- 1 praedicta nullatenus

observata transmitiere non posiponani, ut ibi poena docente ad-

disecad, quam periculosum sit el indignum, mandalis apo.stolicrs
obviare, nullis literis obstantibus /tarara tenore tacita u sede ap.
irnpet ratis L5.

Tit. IS. Cap. VI. 3) in: Reg. 4) firmet: B 5)ea: Re ,g. G)ipsam: ib.

7) sub praetextu quasi tu etc.: ib. S) ep.: decsl: FGHIRZiV"Bab Reg.: prae-

dicti: Be 9) couiudice: FGHR"B Rep. 10) tam.: dcest: FGHIIí 11) dictus:

B laeg.	12) quorundam: Reg.	13) ostensionem vel confess.: Bb.

Cap. VII. 1) Restitntenn ex Gilb. auct. 1. (1, 15.); Comp. II. c. un. de

tnai. si ob. (1, 15.)	2) P. U. si mandatis: I1S'a — ser. 1191-8. — .Ia_ffé

no. 10701. 3) Iordano: BSa 4) nos: dcest: B 5) Hugonem Lemovi-

ceusem: BSa e) Iticht. fuale: nostrae 7) Rickt. mate: cessantibus 8) ob-

temp., ut decuit, in haz parto usque adeo in negotio ipso processit, quod
cunden]. Ilug. auctoritate nostra et sua de canonica (in canonicum: Bn)

eiusdem eccleaiae investivit, (instituit: BcQ sub poena officü et beneficii (et

ben.: deest: Su) vobis iniungens, ut ipsum plenaria in canonicum vestrum

(deest: BcacSa) admitteretis et fratrem: B.S'a	5) Verttm (aut.: deest); BLSu e

10) in: deest: ib.	11) iniunxerat: Sa	12) minime: Bb.ta	13) add.: ct

infra: FGIIIIf 14) Qui quum crederet (tadd.: se mate a Richaern) apud ves

misericordiam impetrare (impetrarse: BL) vobis satisfaciena in hac parte

inde damnum cogitnr suatinere, unde gratiam et praemium debuit reportare.
Nolentes igitur quod de saepedicto Hug, tam a praedec, nostris quarn a
nobis inchoatum est aliquatenus relinquere imperfectum, universit. costra))
per ap. ser. in virtute obedientiae distriete praocipiendo mandamus: BSa

15) eo: BabcSa 10) eundem: BS'a 17) add.: u ostris: HL 18) cauonico: Itc i

19) Brudegant mate: Bi 20) Sangonensi: A'a 21) seposíta: Iti: post.

posita: Be; remotis: Ba 22) ut: Bb 23) (ad.: et: ib. 14) do susp.: loi

25) add.: postal: Bb,

CAP. VIII,l

Renunclatio beneflcii facta in manibus late, non tener; renunciare tamen
est beneficio spoliandus,

Innocentius III. Nidrosiensi Archiepiscopo2.

Quod in dubiis (El infra: [cf. c. 30. de sent. exc. V. 39.]

1E 3 praeterea, qui beneficium ecclesiasticum sibi collatum
sponte in manum laicam 4 ` resignantes, illud denuo a laico

susceperunt 5, eodem sunt beneficio spoliandi, licet re-
signatio tahura facta laico 6 nullam obtineat firmitatem.

[Aliare L`ero etc. (cf c. 3. de cons. eccl. III. 3o.) Dat. ap. civ.

Castellanctm VI. Id. Oct. 1 198.]

CAP. IX.,

Papa concedit licentiam cedendi episcopo, qui sine monis periculo in
ecclesia sua morara non potest.

Idem Eboracensi Archiepiscopo2.

Ad supplicationem instantem venerabais fratris nostri

Ragusiensis 3 archiepiscopi, eum a cura et solllcitudine, qua

tenebatur ecclesiae Raguslensi 4*, duximus absolvendum, eo

ridelicet, quod ibi non poterat secure morari, et, si accessum
haberet ad illam, mortis sibi periculum imminebat. (E15

infra :) Ne vero idem archiepiscopus in vituperium ministerii
nostri defectum in rebus temporalibus patiatur, fraternitatem

iuunt nt°nCnttts atlente 6, ac per apostolic.a [tibi] seripta man-

damus, quatenus beneficium 7, quod de liberalitate regia ac
concessione tua in episcopatu Carleoli et ecclesia de

í■ lalebron s * est illi collatum, ad sustentationem conserves
ipsius. Cuí concessimus, ut in ipso 9 episcopatu absque usu
pallii officiunl episcopale valeat exercere, tibi tanquam
metropolitano reverentiam et obedientiam impensurus.

CAP. X.1

Debilis, ignarus, mole conscius, irregularis,
Queme mala plebe odit, dans scandala cedero possit.

Idem Episcopo Calaritano2.

Nisi, quum pridem ; in officiopastorali ad divinitm servi-

fittist 3 accessisti, praeparasse te ad tentationem 4 animuns credere-
nnts, ac praeuidisse prudenter, nequaquam in humana fragilitate
consistere, varios angustiarum languores, quos te in ipso sciebas
offsciv perpessurum, posse absque magno Dei adiutorio sustinere:
formidarenius it(ique, ne paz-rulos tuos postnsodum ad petram
allidere neglexisses, eosque tantum in te permiseris invalescere,
itt ipsorum, suggeren.tium tibi suscepti m.inisterii cessionem, in-
stantiae vix iam raleas repugnare. Vacuno quoniam, sicut credi-
mus, quum te scires contra spirituales nequirias pugnaturum,
cn•maturant. Dei, qua posses stare contra insidias tentatoris, ab

Apostolo monitus isiduisfa, et inexpertas non ignorasti sollicitu-
efinis pastoralis angustias, quas forsitan expertas abhorres,
nescimus cur tam instanter susceptum velis regimen inotaliter
derelinquere, quod suscipiendum 5 utiliter non deberes usquequa-
que vitare 6. Si enim in huiusmodi cessione frugem tibi
melioris 7 vitae promittis, scire te debes non esse sancti-
ficato in tetero sanctiorem, et ideo non oportet 8 te praedica-
tionis iam susceptae deserere ministerium, quum ille, cuius
[ante] fieri baiulus recusabat, tandem praedicandum 9 re-
ceper1t 16 verbum Dei. §. 1. Quod si forsan humilitatis
causa de culmine quaeris pontificali ll descendere, ac contra

superni ntdus arbitra= datum (ibi per ill-ud niteris deserere
praesulatum, eo ipso humilitatis videris erigere mala verti-
cem j2, quod te nimis in resignandi proposito exhibes
pertinacem, quia tunc in te veram humilitatem custodies,
quum et per eam locum sublimen fugies, et per obedien-
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T i t. IX. Clap. VIII. Re.stituttncx Rey. Bal. I,381. Gi1L. auct. 1.(1,5.),
1. (1, e.) Comp. III. c. 1. 5. t. (1, S.) 2) Poftha.st no. 390.	3) Si: Ch 4) mano
laica: FGIIILI'CLSu: laicali: K; laici: M	5) reeeperunt: Su	6) a
laico: HCbc.

Cap. IX. 1) Itestitutum ex Rey. Brequ. VI, 59. Comp. III. c. 2. 8.1. (1, 8.)
2) Potfbast no. 1902. 3) Ragusinensis: C per tolete ; Ragusini: Rey. per
totnm 41 Ragusinae: FCb 5) dclenda sunt, ga(enrt itfhil desiderctaar 6) atten-
ties: Cabe 7) ben.: cfccst: FI; Quatentts de munificentia et liberalitate
carrissimi in Christo filü nostri I. (deest: Cae) regis Anglorum illustris ac
concessione tua (abest: Ca) in episcopatu Karleoli et ecclesía de Maleborn
(Tlalebroc: Cb; Malebor.: (Y tch) est ilü collatum ad sustentationem conserves
ipsius. Nos enim (etenim: Cab) de medie ap. benignitate concessimus:
(,'Rey.	S) Maleborum: FGHId'; Maleorum: h-; Malebor.: Lb	9) ipso :
deest: Cfa.

C ap. X. 1) Restifrrttnn ex Rey. Bregtt. XI, 1. Comp. III. c. 1. h. t. (1, 8.)
2) ley.: Calarritano: Rey. — Potthaat no. 2698.	3) officium: Cabe	4) ten-

tiam 13 non dimittes. Intueri te itaque, venerabais frater

noster in Christo, volumus, quod haec sunt illa, per 14 quae

cedendi episcopus o fftcio pastorali licentiam potest postulare :

conscientia criminis 1J, debilitas corporis, defectus scientiae,

malitia plebis, grave scandalum 16, irregularitasque per-

sonae. Sed in his omnibus est adhibenda discreta) et obser-

vancia cautela. §. 2. Propter eonscientiam enim criminís

cedendi pastorali officio potest licentia postulari, et forsitan

non cuiuslibet, sed duntaxat ilIius, propter quod ipsius
officii exsecutio post peractam etiam 17• poenitentiam impedi-

tur; quum enim quacunque hora peccator conversos fuerit

omnium iniquitatum suarurn non recordari se Dominas fateatur,

et neminem esse sine peccato sacra scriptura testatur 18, apparet,

quod non per 19 cuiuslibet criminis conscientiam quemquam

cedere °portea( officio pastorali, quum si omnes, quos argult 2U

conscientia cuiuslibet culpae, cederent, pauci vel nulli
forsitan in illo 21 ministerio remanerent. +In multas enim

offendimus omnes, et si dixerim.us, quia peccatum non habernos,

nos ipsos seducimos et veritas in nobis non est, quia misericor-

diter 12 illum excusat, qui miserabiliter se accusat. §. 3. Alia23

yero causa est debilitas corporis 24, propter guam aliquis

potest petere ab mere sollicitudinis pastorales absolvi 25, quae

videlicet ve1 26 ex infirmitate, vel ex 27 senectute procedit; nec
tamen omnis, sed illa solummodo, per quam impotens
redditur ad exsequendum officium pastorale. Nam sí pro
qualibet corporali debilitate susceptae servitutis officium
posset 28 deseri, frustra se fateretur Apostolus in suis in-
firmitatibus glorlari G9, et senectute gravatus quispiam a cura se

non debet omnino pastoralis regiminis excusare, quum interdum
non plus hortetur senilis debilitas aliquem 39 cedere, quam31
moralis maturitas, quae in senibus esse solet, ipsum in suo
suadet 32 officio permanere. Pro talibus enim de se dicit
Apostolus 33 : „Quum infirmor, tunc fortior sum," 34 quia
nonnunquam corporis infirmitas fortitudinem cordis aug-
mentat. §. 4. Pro defectu quoque scientiae plerumque
potest quis pastorales officü petere cessionem, quia, quum
ipsa circa spiritualium administrationem sit potissimum
necessaria, et circa curam temporalium opportuna, praesul,
qui commissam sibi debet ecclesiam regere in utrisque,
salubriter 35 ei renunciat 36, si scientiam, in qua ipsam regat,
ignorat, quoniam, quum subiectos docere habeat, quid facere
debeant, quid cay ere, nec bene docebit eos, quod nescierit 37 ipse
fugere, nec alud, quod ignoraverit, exercere. ,,Tu enim,"38
inquit Dominus, „scientiam repulisti, et ego repellam te, ne
sacerdotio fungarís mihi." Quanquam, etsi desideranda sit
eminens scientia in pastore, in eo tamen sit competens
toleranda, quia secundum Apostolum 39 „scientia inflat,
caritas antera aedificat," et ideo imperfectum scientiae
potest supplere perfectio caritatis. §. 5. Propter malitiam
autem 4U plebis cogitur interdum praelatus ab ipsius regi-
mine declinare, íet] guando plebs adeo durae cervicis ex-
sistit, et in rebellione sua ita pertinax invenitur, ut proficere
nequeat apud ipsam, sed propter eius duritiam, quo magis
[pro ficere] satab t, eo magis insto iudicio deficere permit-
tatur 41 , dicente Domino per Prophetam: „Linguam tuam
adhaerere faciam palato tuo 42, quia domus 43 exasperans
est," et Apostoli leguntur dixisse Iudaeis 44 : „Ecce conver-
timur ad gentes, quia verbi Dei 45 vos indignos fecistis."
Non tatuen pro qualibet culpa pastor debet gregem
deserere suum., ne forte mercenario comparetur 46, qui videt
lupum venientem, et dimittit oves 47, et fugit, sed de
superioris licentia tunc demum potest non tam timide
fugere, quam provide declinare, quum oves converturitur
in lupas, et qui debuerant humiliter obedire iam irrevocabi-
hter contradicunt; quum, etsi tales sint graviter pro crimine
puniendi, sunt tamen pro tempore utiliter tolerandi, quia

latinees: Cal	5) susceptum: Cac; ad suscipiend.: Cb	6) irritare: Cac
7) sanctioris: CL Rey.	8) oportere: Rey.	9) praedicando: Cgh	10) re-
cepit: F; susceperit: LaCb cf. Hier. II.	11) pontificalie honoris: Oh
12) cervicem: Cag	13) inobedientiam: CL	14) propter: Iteg.	15) Cri-
minum: C	16) verba: gr. scand.: addita sunt a Ruetmundo	17) et::
exstat: FE	18) testetur: Cabo	19) pro . . . conscíentia: Cb	20) re-
darguit: Rey.	21) ipso: ib.	22) misericordia: Cabc	23) alia: deest:
Cbc: alia vera: deest: Ca 24) corporalis: LUIS. 25) add.: se: CL 26) vel:
deest: ib.	27) ex: deest: ib.	28) potest: Re,y.	29) cf. II, Cor. XII, 5.
30) eum: Rey.	31) quem: Ch	32) suadeat: LaCIC Reg.	33) cf. Il. Cor.
XII, 10.	34) fortior et potens: Lti; potens: Y uly.	35) salubrius: Ccgh
36) eles regimini abrenunciat: C Reg.	37) nesciret: Cb	38) Ose. IV, 6.
39) I. COI'. VIII, 1.	40) queque: C Reg.	41) permittitur: Cyh	42) cf.
Ezech. III, 26.	43) domines: Rey.	44) Act. XIII, 46.	45) verh. Dei:
deest: C 46) mercenarias roputetur: CL 47) et... ov.: deest: Ch; —Ioan. X, 12.
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sanguinem elicit 48 qui nimis emungit. §. 6. Pro gravi quo-
que scandalo evitando, quum aliter sedari non potest, lícet
episcopo petere cessionem, ne plus temporalem honorem
quarn aeternam videatur affectare salutem, memor illius,
quod dicit Apostolus: „Si esca scandalizaverit 49 fratrem
meum 50, non manducabo carnem 51 in aeternum," ne fratrem
meum scandalizem. Sed inter scandalum et scandalum est
subtiliter distinguendum 52, sicut Dominus ipse distinxit53,
cui quum dixissent Apostoli: „Seis, quia pharisaei audito

hoc verbo scandalizantur?" respondit: „Sinite illos54*,
caeci sunt, et 55 duces caecorum." Alibi yero dixit 5G : „Qui
scandalizaverit unum de pusillis istis, qui in me credunt, ex-
pedit ei, ut suspendatur mola asinaria in collo eius, et
demergatur in profundum maris 57 *. Nazn etsi necesse sit58,
ut scandala veniant, vae lamen illi 50, per quem scandalum venit.
Personae yero irregularitas, ut, si forte sit bigamus vel
viduae 60 * maritus, est causa, propter quam petere potest
licentiam aliquí.s resignandi pontifzcii ó1 dignitatenz, attestante
Apostolo, qui dicit 62 *: „Oportet episcopum esse unius
uxoris virum." Non tamen propter quamlibet irregulari-
tatem personae debet ei, qui regulariter ministravit63,
cedendi licentia indulgeri, utpote 64 si de legitimo matri-
moni.o non sit natus, quia, licet irregularitatem huiusmodi
non potuerit 65 subticere, si tamen et culpa latet et causa,
cum eo, qui laudabiliter suum implevit officium, iniuncta
sibi poenitentia competenti, potest non minus utiliter, quam
misericorditer dispensari. „Ego sum," inquit, „Deusó(i
zelotes, vindicans ó7 peccata patrum 68 in filios usque in
tertiam et quartarn generationem 69 in his, qui oderunt me,"
id est, in illis, qui contra me paternum odium imitantur.
Unde patet, quod illis, qui paterna vitia non sequuntur, pro-
priae possunt in talibus suffragari virtutes; illo discretionis
adhibito moderamine, ut inter nothos et manzeres, naturales
et spurios distinguatur. -j-Quunz autenz plerumque üitia se
virtutes esse menti minus providae mentiantur 70, subtiliter cad-
vertere te oporiet, utrum resignandi propositum, quod tarrz fer-
venter gestare n videris in pectore, dignu7rz sit Dei odio vel
amore. Si enim propter causam aliquanz praerrzissarzam cedere
postulares, tam super causa, quam super enes efcctu pariter
doleremos. Sed ne sub itnprovidae pietalis ansictu ad resigncan-
dunz detestabilis impietas te impellat, considerare te volumus, et
alias esse causas, propter quas nzale quis petit et peius appetit
o ffzciunz huiusnzo(li resignare. Si enim ex pusillanimttate,
fortassis ut laborem deponat, vel persecutionem effugiat, mil ex
vanitate, quod absit, ut plenius vacet otiis, seo liberius indulgeat
voluptatibus, curam vult aliquis deserere pastoralem, ab ea non
meretur absolví, quanzvis propio- Iauiu.smodi varzitatezn, tanquam
qui mortaliter peccat, ea reddat se indignunz, sed satagere debel,
ttl vanitate deposita satisfaciat de peccato. Aliam yero cedendi
causarle omnino credinzus detestandam. Si quis videlicel 72 a
pontifican velit discedere clignitate, ut gloriara captel humanara,
tanquam 73 eligat abiectus esse in domo Donzini nzagis, qucrm

habitare in tabernaculis peccatorum, vel ut mundanum non
amittat Nonorem 74, quem per hypocrisin acquisivit, sive quod75
eius simulatio revelan ianz inciten, sive quod fervor ipsius ex
qualibet causa tepescit, nec volt videri, quod malus fuera, atlt
quod fiat, el ideo sub religiunis praetextu suanz vult conteg ere
pravitatem, ut quasi deserens Illarihanz arnplexetur 76 Mariani, et
Liae fastidiens lippittadinenz Rachelrs ptalchrituilirzern concupiscat:
quid autem, si pz •opterea velit cedere, quod ternpore prosperztatis,
arridente fortuna, visos est laudabiliter ministrare 77, quoniam
omnia sibi prospere succedebant, sed adversitatis tenapore inz-

minente veretur, ne, si quolibet casu sinistra contingazlt, ipsius
negligentiae imputetur? Plane si propter hoc petit cedere, nautae
se potest 78 improvido comparare, qui, quum morí sol) iranquilli-

tate iacente sine 79 multo labore navis exercuerit gubernaculunz,
ipsanz tempestate 80 surgente deserit, et devenire patitur in pro-

f
undum. Illanz quoque cedendi causan' penitus defesta7nua', si

f
orte cedere velil episcopus, ut vel S1 alter silo succedat, vel ob-

lentu pretü vel affectu carnali, vel ut quum peior sibi successeril,

ipse velut optimus extollatur. Illud autem quasi nefas respuimus
et damnamus, quod episcopus propter occupationes murzdctncts et

sollicitudines saeculares non valeat sine crimine pontificale offz-
ciu7n exercere, quum multas sanctos ecclesia veneretun, qui spiri-
tualia simul et temporalia ministrarunt. Verum tomen laeva
debet esse sub capite, el dextra in amplexu. Sed e1 82 illud ta
volumus advertere diligenter, ne forte per hoc roan (lispositionis
propositum effici •elis ex illis, de quibus dicitur per Prophetana:
„Mili Effrem intendentes arcum et mittenies sagitlas S3 conversi
suzzl in die belli," quum potizes pro domo Israel naurunz deberes te
opponere ascendentibus ex adverso, quia iuxta sententiam vcri-
tatis non qui inceperit, sed qui perseveraverit salvos erit; cavens
attentius b4, ne maculanl in gloria toa punas, non solum apud
homines, sed etiam apud Deum, quoniam sub hoc pallio te non
poteris occultare, nedum apud Deunz, qui cenes ''imanar et curda,
sed nec etiam apud Nomines, qui   verisimilibus coniecluris talio
suspicantur. Illudque SS prudentes atiendas, quod iuxta sen-
tentiam sapientis spiritus disciplinae effugiet fietuna, el auferet se
a cogitationibus, quae sine intellectu consist,ozt. Si yero pro

tuenda écclesiae liberlate difflcultalis arios incurrere pertimescis,
non ideo deserere debes praesulatus Icon.areru, consideraras
diligenter, ne forte iusto iudicio tenteris ab illo, qui rnalorum est
intentator 56, ut probetur•, ulruzn satisfacere veles in eo, irz quo
forsan deliquisti. Qui yero contemnit aut negligit satisfacere pro
delicto, thesaurizat sibi iram in clic ir•ac, quum revelabit Drus87

abscondita tenebrarunz. Ecce quidem admoviuius ss tibi specuium.,
ut te ipsum contenzpleris in ipse, 1uaMque 8+ cua.scientianz
perscrutatus 00 agnoscas, ex qua causa cedendi licentianz postules
importune. Nos enim, novil altissinvus•, ignoramos, (l uci ré in
cedendi proposito perseveres, quoniam nec irafr'rneitas corporis,
nec longaevitas temporis, nec defectos scientíae, nec manija
plebis, nec irregularitas personae te veden' ineplum, zinc con-
scientiam saevi criminis te fateris Iaabere. §. 7. Verum si

propter alias causas cessionem affectes 9t , non est in hoc

tibi 92 * postulanti favendum, quum huiusmodi postulatio
videatur non esse discreta, quoniam, ut id tanquam notissi-
mum J3 omittamus, quod otiositas et voluptas arma sunt
hostis antiqui ad miseras animas captivandas, propter
laboris angustias, aut persecutionis incursus non debes

deserere sponsam tuam, cui defigendo t1 manual apud ex-

traneum te fide media copulasti, sciens quod 95, „beati sunt

illi, qui persecutionem patiuntur propter iustitiam," quo-
niam, quum probati fuerint, accipient coronam vitae, quam
repromisit Deus diligentibus se. §. 8. Sed dices, quod

„spiritus 9G, ubi vult, spirat, et nescis, linde veniat, aut quo
vadat," et ideo non est, qui possit vias illius spiritus per-

scrutari; qui J7 yero spiritu Dei aguntur, non sunt sub lege,

quoniam ubi Spiritus Dei, ibi libertas. Quare si cedendi
tibi licentia cuata ab Nomine non fuerit, nihilominus tatuen
cedes, quia data est tibi libertas cedendi a Deo. Certe
desipis, si sic sapis. Nam quomodo spiritu Dei agitur 90 qui

contra spiritum Dei agit? Si enim vera sunt quae prae-
misimus, immo quia indubitanter sunt vera, procul doblo
contra spiritum Dei agít, qui aliquid hurtan contra veritatem
attentat, quoniam ipse est spiritus veritatis. §. 9. Porro si

dicas, quod forsitan 59 * alia est causa latens, propter quam

cedendi voluntas tibi coelitus inspiratur, et nos siquidem
respondemus: tu quomodo seis, quod talas inspirarlo sit
coelestis? Norme recolis, quod ille gloriosos pontifex

dixerit 1U0 , quum coepisset viribus corporis repente destituí:

„Domine," inquit l ' tl „si adhuc populo tuo sum necessario,,

non recuso laborem, fiat voluntas tua!" illius excnlplunl

secutus, qui dixit l° 0 : „Cupio dissolvi, et esse curo Chnsto,

manere autem in carne necessarium est propter vos."

Quia igituz• diversas tibi causas super hoc causa de:stinxiniu.s, et
propter quam caculo cedere desideres ignoramos, te ipsunt taba

duxivaus camn'ittenchan, ut, de prupriue mentes irebunuli te
iudicans, videas, si sic pussi:s resignandi desideri ■ sutis'fbrere, z rt

gregis tibi contnzisi curant sine culpa valecas declinare. Si enana

cedendo profacere appetis tibi son prufectui tuu sine rubio tantum

Tit. IX. Cap. X. 48) cf. Prov. XXX, 33.	49) scandalizavero: X3f:

scandalizavit: Ch: — cf. I. Ca'. VIII, 13.	50) tuem: 65r11	51) carnes: LaM

52) intelligendum et dist.: Cb	53) distinguit: Ch; — cf. Mattlt. XV, 14.

54) ill.: deestr FOIL KM Iteg.	55) et: deest: L'abgh	56) Matth. XVIII, 6.
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XX, 5.	67) visitan: FILCagh	68) patris: Reg.	69) progeniem: ib.

7u) ment.: deest: Cae	71) gestares (vid.: deest): ib.	72) autem: Cabe

73) ¿ami. qui: Cb 74) favorem: Cae; humanum fav.: C7i 75) ut quod: Cttc

76) ampleetatur: CL	77) ministrasse: Cae	78) poterit: Cbc	79) cura :

Cac; non cum: CL 80) tampoco neccssitatis: Ca: tempere adectciGttis:

surg.: decst: Cae	81) vel: deest: Cae	132) et: das!: Cobc	53 ^ add.:

suas: Cac 84) attente: Cabe	85) illud: Ca; alud queque: Cbr.	86r iuter.

pretator: Che 87) Domínlls: Cabc 99) alunar/mimes: Cabe; add.: te: t'uc

(spee.: deest: Cabe) 99) tuam: (lar 90) pe;'cuuctantor: Cac 91) affecws:

Clic 92) tibi: deest: C'odd.eoll. o. CRry. 93) nuvissiutum::3lCac 91)Jed;:....
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sublrahis, quantunz quod impendere pateras aliis non impendi.s,

quia tunc nmiora anzmae tuae lucra conquireres, quum sine tua

salute salutem plurium procurares. Potzm •ts enzrn est meriti

secum Deo quemquam plurimos lucrifacere, quam salutem pro-

priam quaerere sine illts, quorum sales ad eles curara noseztur

pertinere. §. lo. Quippe si quantocunque 103 virtutum flore

refulgeas, et in te non habeas caritatem, nihil te 104 compro-

baris 105 habere, sub quo virtutis praetextu deponere quaerr:s

onus sollicitudínes pastoralis, quod vix potest absque iactura

deseri caritatis? „Nulla siquidem 106 maior poterit 107 esse

caritas, quam ut animam suam 103 ponat quis pro amicis
suis." Quum autem propter hanc te deceat animam tuam
pro subditis tuis 1U`r ponere, nulla occasione, dummodo pro-
ficere illis 1 10 possis, etsi non omnibus, tamen multis, ab
eorum regimine te convenit excusare; quoniam, si laboris
causam praetendis, exemplum te Apostoli sublevaba, qui
suadet 11 i tibi laborem huiusmodi non refugere, dum se
asserit pro communi salute plus ceteris laborasse, quia,
licet non semper sequatur laboreen effectus, nihilominus
tamen ipse labor est meritorius apud Deum, iuxta quod
legitur 112 : „Reddet Deus mercedem laborum sanctorum 113

suorum." }Sed esto, quod rnultun; hactenus laboraveris, et

bonum certamen certaveris, curn eodem Apostolo possis dicere,

lamen vt corona tibi iustitiae de reliquo reponatur, cursum te

decet perfecti operis consumnrare. Quanlumlibet eninz in an-

gustiarun% laboribus, qui comitantur offzcium pastorale, noctes

tibi laboriosas enumeras, et tan.quanz fatigalus cervus umbrtzm

quietis affectes, quantumlibet inter viae squalores angustians

patriae dilectione tralzarzs, et velut emeritus mercenarius operis

tui finen anxius praestoleris, expedit tibi lamen virtutem in in-

firmitate perficere, el 114 pugnan" tuam perseverantia coronare,

sciensque 115, quod apud exiraneum defixeris manum tuam, quum

animas tibi conzmissz gregis in tuam animan; suscepisti, non sic

debes portum tibi quietis appetere, ut nai:igantes hactenus tecum

filias sine remigis 116 adiutorio patiaris ín Loe nzari magno et

spatioso crzrn timore naufragii fluctuare. §. I 1. Nec putes,
quod idco 117 Martha malam partem elegerit, quae circa•
plurima satagebat, quia Maria optimam partem elegit, quae
non auferetur ab ea; quoniam, licet illa sit magis secura,
ista tamen est magis fructifera, et licet illa sit magis suavis,
haec 1ls tamen magis est utilis, quum in foecunditatc sobolís
lippitudo Liáe 119 Rachelis pulchritudini sit praelata; quam-
vis simul in unum et contemplativus esse valeas et activus
legislatoris exemplo, qui nunc ascendebat in montera, ut ibi
gloriam Domini cum maiori cerneret libertate, nunc yero
descendebat in castra, ut cum utilitate maiori 120* necessita-
tibus populi provideret. Quapropter facilius indulgetur, ut
ascendat monachus ad praesulatum, quam praesul ad
monachatum descendat 121 *. §. 12. Monemus itaque 122, ut
illam vocem Davidicae imprecalionis abhorrens, tibique formidans

eam per effectum operis adaptar, pare dies inzpii paucos fieri, ut

episcopatum eius accipiat alter, imprecatur, laboreen pastoralis
regiminis non recuses, iactansque l ''

3
 tunos in Domino cogita-

tum, nz7zil contra valuntatem altissimi statuas de te ipso, qui,

quum te sito viderit esse populo necessariurn, forte grave ferret,

quum ipsum a te contingeret esse neglectum, ne 124 fortassis ad
pedes suos cum Maria sperneret te recipere 125, qui sibi
apud te divertenti sprevisses 126 cum Martha sollicita mini-
strare. }Illud porque te debet fortius in ministrandi pr-oposito

stabilire, quia, quum hactenus in ecclesia tibi comrnissa laudabi-

liter n;inistraris, si, quod absit, alius te cedente mines utilis as-

sumeretur ad ipsam, pro fecto non parurn in 127 ipsa quiete, quam

appetis, turbareris, quum, ubi bene tuum exercueras ministerium,

non absque dolore cerneres inutilis ministri de fechan, fieretque,

ut tanturn in contemplationis arce tibi deperisse cognosceres,
quantum ecclesiae, cui praesides, non sine lea con fusione per te

subtractum esse videres. Quia yero tam per te, quam per

nuncios et literas tuas apud nos 128 ianz nimis 129 in postulando

Tit. IX. Cap. X. 103) quantumcunque: Lb; quantumcunque virt.
dote: Reg.	104) te: deest: FGHIKLC Reg.	105) comprobarlo: C Reg.
106) quidem: Reg.; — cf. loan. XV, 13.	107) potest: La.JI	108) suam:
dcest: FGHC 103) tuis: deest: La:K 110) ipsia: FGHIKC Reg. 111) I. Cor.
XV, 10.	112) cf. Sap. X, 17.	113) sanctis suis: Cb	114) ac: Cabe
115) aciens quia: Ca; ociosos quod quum: Cb 116) regiminis: Ca; remigii: Cb
117) In%e. X.	118) ista: C Reg.	119) F.xod. XXIV.	120) mai.: deest:
F6RIKLCagh 121) add.: et infra: FOHIK 122) Monemus ergo (igitur:
Cb) fraternitatem tuam et exhortamur attentius per apost. °cripta rnan-
dantes, guatones: C Reg. 123) iactans: Cac 124) ac: CReg. 125) accipere:
Cont. Bao:. 126) sporavisses: Ch; statuisses: Cg• sprovisset: Cb 127) ab:
Cabe 128) ap. nos.: deest: Cae 129) minus: Cae; diutius: Cb 130) te: deest:
Lu Reg. 131) add.: te: FHN 132) si: C »nt. BÜhm. 33) avalare: CReg.

cedendi licentiam institisti, ecce tibi te 130 duximus re-

linquendum, ut distinctis tibi causis, propter quas cadera 131

oporteat, vel non cedere si propter aliquam causan/ utilem et

honestara in huiusmodi proposito perseveres, de licentia

nostra cedas, quod lamen grave nobis plurimum esse noveris et

molestum. Alioquin cedendi licentiam auctoritate apostolica
tibi scias esse penitus interdictam, quoniam, etsi 138 pennas

habeas, quibus satagas in solitudinem advolare 133, ita
tamen adstrictae sunt nexibus praeceptorum, ut liberum non
habeas absque nostra permissione volatum. Quodsi denique

tua voluntas te impulerit ad volandum, valumus el rnandannzs, ut
Dnostras literas in audientia tui capituli facias recitari. [etc.	at.

Rom. ap. S. Petr. Kal. Mart. Poni. nostr. Aa. IX. 1206.]

CAP. XI,1

Episcopus, qui propter crimen renuuciavit episcopatui, et ad religiones:,
transivit,ad episcopatum reassumi non potest; secus, si renunciavit proptor
persecutionem, infirmitatem, defoctum scientiae, simoniam ipso ignorante

commiasam, vol alisal similem causare.

Idem Episcopo Faventino" in Archiepiscopum

Ravennatem electo.

Post translationem tuam ad ecclesiam Ravennatensem 3*